
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5378- Crato/CE 

Quarta - Feira, 20 de Dezembro de 2023. 

  

ATOS DO PREFEITO  

 

ERRATA: LEI Nº 4.101/2023. 

A presente errata se presta a corrigir a LEI Nº 4.101/2023, de 12 de dezembro de 2023, publicada na edição nº 5372, fls. 01 a 402, do 

Diário Oficial do Município do Crato – D.O.M, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

LEI Nº 4.101/2023 

CRATO - CE, 12 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

EMENTA: Dispõe sobre a Lei Orçamentária Anual – LOA, estima à receita e fixa 

a despesa do Município do Crato, Estado do Ceará, para o exercício financeiro de 

2024, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, faço saber que a 

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

CAPÍTULO I 

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

 

Art. 1º. As disposições da presente Lei Orçamentária, para o exercício financeiro de 2024, abrangerão a discriminação da receita e despesa 

de forma a evidenciar a política econômica financeira e o programa de trabalho do Governo Municipal, observados os princípios de 

unidade, universalidade e anualidade. 

 

§ 1º. Integrarão a Lei de Orçamento para 2024: 

 

I - Sumário geral da receita por fontes e da despesa por funções do Governo; 

 

II - Quadro demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econômicas; 

 

III - Quadro discriminativo da receita por fontes; 

 

IV - Quadro das dotações por órgãos do Governo Municipal. 

 

§ 2º. Acompanharão a Lei de Orçamento para 2024: 

 

I - Quadros demonstrativos da receita; 

 

II - Quadros demonstrativos da despesa. 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAIS, DA SEGURIDADE SOCIAL E DE INVESTIMENTOS DAS EMPRESAS 

 

Seção I 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA E DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

 

Art. 2º. Esta Lei define o Orçamento Consolidado do Município do Crato, para o exercício financeiro do ano 2024, estimando a receita 

em R$ 618.538.214,47 (Seiscentos e Dezoito Milhões, Quinhentos e Trinta e Oito Mil, Duzentos e Quatorze reais e Quarenta e 

Sete centavos), e fixando a despesa em igual valor, nos termos do Art. 165, § 5°, da Constituição da República Federativa do Brasil, Art. 

189, Inc. III, da Lei Orgânica do Município e da Lei Municipal n° 4.039, de 28 de junho de 2023, da seguinte forma: 

 

I - Orçamento Fiscal: referente ao Poder Legislativo e ao Poder Executivo - Administração Direta e Indireta, instituídos e mantidos pelo 

Poder Público Municipal, no valor de R$ 369.160.978,98 (Trezentos e Sessenta e Nove milhões, Cento e Sessenta mil, Novecentos 

e Setenta e Oito  reais e Noventa e Oito centavos); 

 

II - Orçamento da Seguridade Social: abrangendo o Poder Legislativo e o Poder Executivo - Administração Direta e Indireta, bem como 

os fundos e fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público no valor de R$ 249.377.235,49 (Duzentos e Quarenta e Nove milhões, 

Trezentos e Setenta e Sete mil, Duzentos e Trinta e Cinco reais e Quarenta e Nove centavos); 

 

III - Orçamento de Investimentos das empresas em que o município, direta ou indiretamente, detenha a maioria do capital social com 

direito a voto, no valor de R$ 0,00 (zero reais). 

 

Art. 3º. A Receita consolidada do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social será processada em observância à legislação específica em vigor; 

a primeira considerando as renúncias fiscais, incluindo isenções, imunidades e remissões, sendo realizado mediante a arrecadação das 

rubricas previstas expressamente na Lei; a segunda proveniente da arrecadação da administração direta e indireta, das contribuições sociais 

e contribuições previdenciárias, recursos próprios e de outras fontes vinculadas. 

 

Art. 4º. As fontes de receitas para cobertura das despesas do Orçamento de Investimentos, decorrentes da geração de recursos próprios,  

serão estimadas conforme desdobramento contido nos anexos desta Lei. 

 

Art. 5º. A Despesa Geral do Município, compreendendo, o Poder Legislativo, o Poder Executivo, assim discriminados, está distribuída 

por categorias econômicas e funções de governo na forma dos anexos, constantes nesta Lei. 

 

Seção II 

DAS ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E AUTORIZAÇÃO 

PARA ABERTURA DE CRÉDITO 

 

Art. 6º. Fica o Poder Executivo Municipal, por ocasião da presente Lei, para o exercício financeiro de 2024, autorizado a realizar o seguinte: 

 

I - Abrir créditos adicionais suplementares aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, até o limite de 50% (cinquenta por cento), do 

total geral do orçamento, servindo como recursos para tais suplementações, aqueles definidos no parágrafo 1°, do Art. 43, da Lei Federal 

n° 4.320, de 17 de março de 1964; 

 

II - Utilizar o valor de R$ 2.600.000,00 (Dois milhões e Seiscentos mil reais), de Reserva de Contingência visando o atendimento de 

passivos contingentes e outros riscos fiscais imprevistos, bem como para servir de recurso para créditos orçamentários adicionais;  



  Página 3 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
III - Na abertura dos créditos adicionais autorizados no inciso I, deste artigo, ou decorrentes de autorizações específicas com recursos 

provenientes de cancelamento de dotações orçamentárias, efetuar o remanejamento, transposição ou transferência de dotações de alguns 

órgãos, ou categorias de programação dentro da respectiva esfera de governo;  

 

IV - Tomar as medidas necessárias para manter os dispêndios compatíveis com o comportamento da receita, nos termos da legislação 

vigente e realizar operações de crédito por antecipação de receita até o limite legalmente permitido;  

 

V - Redistribuir parcela das dotações de pessoal de uma para outra unidade orçamentária ou programa de governo quando considerada 

necessária à movimentação e a mesma favorecer a execução das ações previstas no orçamento, consoante o previsto no parágrafo único, 

do Art. 66, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964. 

 

§ 1º. Caso haja proposições de emendas individuais impositivas, respeitados os termos dos Arts. 195 e seguintes da Lei Orgânica do 

Município, deverão ser apresentadas anulando-se a dotação enviada na proposta, intitulada “Reserva para Emendas Parlamentares”. 

 

§ 2º. O quantitativo total dos recursos dispostos no Art. 75, da Lei Municipal n° 4.039/2023, ficará disponível ao Poder Legislativo durante 

todo o exercício financeiro de 2024, para realocação dos valores nas dotações orçamentárias porventura indicadas pelos parlamentares, a 

serem realizadas por meio de Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo, tendo em vista competência legal para a matéria. 

 

Art. 7º. Fica o Poder Executivo também autorizado, não sendo computado para fins do limite de que trata o inciso I, do artigo anterior, o 

remanejamento de dotações:  

 

I - Entre os elementos, grupos de natureza e categorias econômicas de programação de despesa dentro de cada projeto ou atividade;  

 

II - Entre as fontes de recursos livres e vinculados dentro de cada projeto ou atividade para fins de compatibilização com a efetiva 

disponibilidade dos recursos;  

 

III - Os créditos adicionais suplementares dos elementos 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens fixas, 3.1.90.13.00 - Obrigações 

Patronais, e 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais; 

 

IV - Por excesso de arrecadação real de recursos vinculados e livres;  

 

V - Por superávit financeiro de recursos vinculados e livres. 

 

Art. 8º. O Poder Executivo poderá, mediante Decreto, transpor, remanejar, transferir ou utilizar, total ou parcialmente, as dotações 

orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária para o exercício financeiro de 2024 e em seus créditos adicionais, em decorrência da extinção, 

transformação, transferência, incorporação ou desmembramento de órgãos e entidades, bem como de alterações de suas competências ou 

atribuições, ou ainda em casos de complementaridade, mantida a estrutura programática, expressa por categoria de programação, inclusive 

os títulos, descritores, metas e objetivos, assim como o respectivo detalhamento por esfera orçamentária e grupo de natureza da despesa. 

 

Parágrafo único. Na transposição, transferência ou remanejamento de que trata o caput, deste artigo, poderá haver ajuste na classificação 

funcional, na fonte de recursos, na modalidade de aplicação e no identificador de uso, desde que justificadas pela unidade orçamentária 

detentora do crédito. 

 



  Página 4 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
Art. 9º. Não será consignado, nesta Lei Orçamentária, crédito com finalidade imprecisa ou com dotação ilimitada, bem como, dotação 

para investimento superior a um exercício financeiro, exceto, para este último, nos casos em que houver previsão no plano plurianual ou 

em lei que autorize a sua inclusão. 

CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Art. 10. O Poder Executivo Municipal divulgará anualmente, através do seu portal eletrônico www.crato.ce.gov.br – as Leis de Diretrizes 

Orçamentárias (LDO), do Plano Plurianual (PPA), e Orçamentária Anual (LOA). 

 

Art. 11. Os termos da presente Lei possuem compatibilidade com o Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com as 

respectivas metas fiscais nela definidas. 

 

Art. 12. Aplica-se a esta Lei as demais disposições da Lei Federal n° 4.320/1964 e da Lei Complementar n° 101/2000, no que concerne à 

esfera municipal. 

 

Art. 13. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01 de janeiro de 2024, e revogando-se às 

disposições em contrário. 

 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 12 de dezembro de 2023. 

 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.crato.ce.gov.br/


  Página 5 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 8 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 10 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 11 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 12 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 14 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 15 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 16 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 17 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 18 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 19 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 20 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 21 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 22 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 23 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 24 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 25 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 26 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 27 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 28 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 29 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 30 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 31 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 32 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 33 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 34 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 35 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 36 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 37 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 38 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 39 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 40 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 41 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 42 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 43 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 44 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 45 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 46 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 47 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 48 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 49 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 50 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 51 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 52 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 53 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 54 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 55 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 56 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 57 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 58 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 59 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 60 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 61 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 62 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 63 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 64 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 65 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 66 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 67 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 68 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 69 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 70 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 71 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 72 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 73 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 74 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 75 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 76 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 77 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 78 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 79 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 80 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 81 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 82 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 83 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 84 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 85 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 86 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 87 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 88 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 89 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 90 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 91 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 92 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 93 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 94 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 95 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 96 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 97 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 98 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 99 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 100 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 101 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 102 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 103 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 104 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 105 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 106 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 107 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 108 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 109 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 110 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 111 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 112 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 113 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 114 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 115 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 116 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 117 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 118 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 119 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 120 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 121 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 122 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 123 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 124 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 125 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 126 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 127 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 128 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 129 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 130 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 131 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 132 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 133 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 134 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 135 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 136 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 137 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 138 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 139 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 140 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 141 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 142 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 143 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 144 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 145 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 146 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 147 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 148 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 149 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 150 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 151 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 152 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 153 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 154 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 155 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 156 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 157 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 158 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 159 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 160 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 161 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 162 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 163 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 164 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 165 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 166 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 167 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 168 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 169 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 170 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 171 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 172 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 173 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 174 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 175 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 176 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 177 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 178 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 179 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 180 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 181 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 182 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 183 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 184 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 185 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 186 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 187 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 188 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 189 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 190 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 191 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 192 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 193 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 194 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 195 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 196 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 197 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 198 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 199 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 200 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 201 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 202 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 203 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 204 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 205 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 206 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 207 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 208 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 209 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 210 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 211 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 212 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 213 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 214 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 215 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 216 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 217 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 218 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 219 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 220 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 221 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 222 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 223 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 224 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 225 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 226 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 227 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 228 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 229 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 230 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 231 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 232 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 233 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 234 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 235 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 236 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 237 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 238 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 239 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 240 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 241 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 242 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 243 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 244 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 245 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 246 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 247 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 248 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 249 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 250 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 251 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 252 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 253 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 254 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 255 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 256 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 257 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 258 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 259 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 260 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 261 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 262 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 263 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 264 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 265 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 266 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 267 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 268 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 269 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 270 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 271 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 272 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 273 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 274 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 275 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 276 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 277 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 278 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 279 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 280 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 281 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 282 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 283 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 284 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 285 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 286 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 287 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 288 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 289 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 290 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 291 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 292 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 



  Página 293 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 294 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 295 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 296 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 297 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 298 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 299 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 300 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 301 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 302 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 303 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 304 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 305 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 306 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 307 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 308 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 309 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 310 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 311 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 312 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 313 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 314 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 315 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 316 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 317 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 318 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 319 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 320 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 321 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 322 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 323 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 324 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 325 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 326 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 327 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 328 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 329 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 330 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 331 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 332 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 333 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 334 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 335 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 336 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 337 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 338 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 339 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 340 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 341 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 342 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 343 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 344 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 345 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 346 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 347 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 348 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 349 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 350 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 351 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 352 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 353 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 354 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 355 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 356 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 357 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 358 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 359 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 360 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 361 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 362 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 363 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 364 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 



  Página 365 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 366 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 367 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 368 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 369 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 



  Página 370 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 



  Página 371 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 372 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 



  Página 373 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 374 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 



  Página 375 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 376 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 377 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 378 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 379 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 



  Página 380 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 381 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 382 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 



  Página 383 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 



  Página 384 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 385 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 386 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 



  Página 387 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 



  Página 388 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 389 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 390 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 391 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 



  Página 392 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 



  Página 393 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 



  Página 394 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 



  Página 395 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 



  Página 396 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 



  Página 397 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 



  Página 398 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 



  Página 399 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 



  Página 400 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 



  Página 401 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 



  Página 402 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 



  Página 403 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 404 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 405 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 



  Página 406 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 407 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 408 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 409 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
NOTIFICAÇÃO 

 

Em cumprimento ao disposto no artigo 2º da Lei nº 9452/97, de 20 de março de 1997, comunica-se aos partidos políticos, 

sindicatos de trabalhadores e entidades empresariais com sede neste município, que o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e 

Social - BNDES efetuou neste dia 19 de dezembro de 2023, liberação de recursos financeiros no valor de R$ 1.000.000,00 (Um milhão de 

reais) para esse município de Crato/CE, no âmbito do programa BNDES FINEM do Contrato de financiamento mediante abertura de 

crédito nº 20.2.0258.1 que entre si fazem o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social – BNDES e o Município do Crato 

 

Crato-CE, 20 de dezembro de 2023. 

 

JOSÉ AILTON SOUSA BRASIL 

Prefeito de Crato-CE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 
PORTARIA Nº 377/2023-SMS 

CRATO-CE, 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

A Secretária Municipal de Saúde, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, alíneas “a” e “e” do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. REVOGAR a Portaria n° 376/2023-SMS, publicada na edição n° 5377, fls. 26, de 19 de dezembro de 2023, do Diário Oficial do 

Município do Crato. 

 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 20 de dezembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 410 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 378/2023-SMS 

CRATO-CE, 19 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente FRANCILEIDE BARBOSA VIEIRA para Tratamento Fora 

de Domicílio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 19/12/2023 a noite e retornando no dia 20/12/2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 19 de dezembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                                        

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 024.470.493-74                                                                 PERÍODO 19 e 20 de dezembro de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 411 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 379/2023-SMS 

CRATO-CE, 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária 

e adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de 

Março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade em prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de 

Domicílio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 20/12/2023 á noite e retornando no dia 21/12/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 20 de dezembro de 2023. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Jaqueline Correia da Silva 

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 267.245.098-66 PERÍODO 20 e 21 de dezembro de 2023 

CARGO 
Técnica De Enfermagem -

Contratada 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 412 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a LICENÇA DE INSTALAÇÃO – LI PARA 

PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA, totalizando uma área de  29.690,56m²,  situadas nos seguintes bairros, Granjeiro, Vila São 

Bento, São José, Santa Rosa, Sitio Serrinha, Nossa Senhora de Fátima, Franca Alencar, Sitio Coqueiro, Lameiro e Santa Luzia, MUNICÍPIO 

DE CRATO/CE . Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 

 

REQUERIMENTO DE LICENÇA 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO 

07.587.975/0001-07 

 

Torna público que requereu à Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a RENOVAÇÃO DA LICENÇA SIMPLIFICADA – 

LS para REFORMA DE PRAÇA PÚBLICA (PRAÇA JOSÉ VICENTE CRISPIM), LOCALIZADA NA RUA INÁCIO RAMOS, S/N, 

BAIRRO PARQUE GRANGEIRO,MUNICÍPIO DE CRATO/CE . Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas 

Normas e Instruções de Licenciamento da SEMADT. 

 
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
CONVOCAÇÃO ASSINATURA DE CONTRATO-PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.17.2  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA, VEM CONVOCAR A EMPRESA 

REALIZE EMPREENDIMENTOS LIMITADA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº00.150.287/0001-36, SEDIADA Á RUA PEDRO AGUIAR, 

211 VI, ITAPERI, FORTALEZA/CE, PARA NO PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS, CONTADOS DA DATA DE RECEBIMENTO DESTA 

CONVOCAÇÃO COMPARECER À SEDE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO NO LARGO JÚLIO SARAIVA, S/Nº - CRATO/CE, PARA A 

ASSINATURA DE CONTRATO DECORRENTE DO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.17.2, QUE TEM 

COMO OBJETO SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

LOCAÇÕES DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DO CRATO-

CE, SOB PENA DECAIR DO DIREITO À CONTRATAÇÃO E SUJEITAR-SE ÀS MULTAS E SANÇÕES CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

CONSTANTES NO EDITAL DO CITADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.07.17.2.  CRATO/CE, 20 DE DEZEMBRO DE 2023. JOSÉ 

JARBAS AGUIAR FREIRE. SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 413 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT  

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PARECERISTA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE CONTRATO, DE UM LADO O 

MUNICÍPIO DO CRATO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, CNPJ-MF, Nº 07.587.975/0001-07, 

DENOMINADO DAQUI POR DIANTE DE CONTRATANTE, REPRESENTADO NESTE ATO PELO SECRETÁRIO, SR. 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS, E DO OUTRO LADO DIANA DE HOLANDA CAVALCANTI 10338116702, INSCRITO 

NO CNPJ Nº 35.009.547/0001-70, COM SEDE NA RUA GARATIBA, 108 AP 101, BAIRRO GLÓRIA – RIO DE JANEIRO - RIO 

DE JANEIRO, AUTUADO SOB O Nº 191201.2023, CUJO OBJETIVO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS OU 

JURÍDICAS MEI (MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA ATUAREM COMO PARECERISTAS, COM EMISSÃO DE 

PARECER TÉCNICO EM RELAÇÃO AOS EDITAIS DA LEI PAULO GUSTAVO (LC 195/2022) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO 

DO CRATO EM 2023, CONFORME DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA NO VALOR DE R$ 2.500,00 

(DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS - 

ASSINA PELA CONTRATADA: DIANA DE HOLANDA CAVALCANTI. CONTRATO ASSINADO EM 19 DE DEZEMBRO 

DE 2023. CRATO/CE, 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS                                                                                          

 SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO DE PARECERISTA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT TORNA PÚBLICO O EXTRATO DE CONTRATO, DE UM LADO O 

MUNICÍPIO DO CRATO, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, CNPJ-MF, Nº 07.587.975/0001-07, 

DENOMINADO DAQUI POR DIANTE DE CONTRATANTE, REPRESENTADO NESTE ATO PELO SECRETÁRIO, SR. 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS, E DO OUTRO LADO LORENA CINTIA SOARES DE MATOS, INSCRITO NO CPF Nº 

013.952.523-86, COM SEDE NA RUA JOSÉ MOREIRA REBOUÇAS, 1546, BAIRRO VILA VELHA, FORTALEZA – CEARÁ, 

AUTUADO SOB O Nº 151201.2023, CUJO OBJETIVO É A CONTRATAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS OU JURÍDICAS MEI 

(MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL) PARA ATUAREM COMO PARECERISTAS, COM EMISSÃO DE PARECER 

TÉCNICO EM RELAÇÃO AOS EDITAIS DA LEI PAULO GUSTAVO (LC 195/2022) NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DO 

CRATO EM 2023, CONFORME DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA NO VALOR DE R$ 2.500,00 (DOIS 

MIL E QUINHENTOS REAIS) - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS - ASSINA 

PELA CONTRATADA: LORENA CINTIA SOARES DE MATOS. CONTRATO ASSINADO EM 15 DE DEZEMBRO DE 2023. 

CRATO/CE, 20 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

RAIMUNDO AMADEU DE FREITAS                                                                                           

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 414 de 414 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5378, Crato/CE, Quarta- feira, 20 de Dezembro de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

PORTARIA Nº 47/2023 - SMDS 

Crato/CE, 20 de dezembro de 2023. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO, Estado do Ceará, através 

da COMISSÃO DE SELEÇÃO, instituída e nomeada através da Portaria nº 42/2023 – SMDS, de 24 de outubro de 2023, no uso de suas 

atribuições legais, fundamentado pelas legislações pertinentes; 

RESOLVE: 

Art. 1° -  TORNAR PÚBLICO, para o conhecimento dos interessados, a ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA do Edital Nº 04/2023 

de Chamamento Público para a Seleção de Propostas para Celebração de Termo de Colaboração no Âmbito do Fundo Municipal da 

Criança e do Adolescente do Município de Crato – CE conforme segue abaixo: 

ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATAS 

01 Divulgação de Edital do Chamamento Público. 08/11/2023 

02 
Envio da proposta pelas OSC e Organizações Governamentais. 21/11/2023 a 

28/11/2023 

03 
Etapa competitiva de avaliação das propostas pela Comissão de 

Seleção. 

29/11/2023 a 

04/12/2023 

04 Divulgação do resultado preliminar.  06/12/2023 

05 
Interposição de recursos contra o resultado preliminar. 07/12/2023 a 

08/12/2023 

06 Divulgação das interposições de recursos.  12/12/2023 

07 Interposição de contrarrazões. 13/12/2023 

08 Análise dos recursos pela Comissão de Seleção.  14/12/2023 

09 Divulgação da análise dos recursos pela Comissão de Seleção.  18/12/2023 

10 Homologação e publicação do resultado definitivo da fase de seleção. 02/02/2024 

11 Etapa da celebração do Termo de Colaboração. 19/02/2024 

 

ETAPA DESCRIÇÃO DATA 

01 Apresentação e verificação dos requisitos e impedimentos para 

celebração.  

19/02/2024 

02 Apresentação do Plano de Trabalho. 20/02/2024 a 

23/02/2024 

03 Elaboração do instrumento. 26/02/2024 

04 Formalização do instrumento. 29/02/2024 

05 Publicidade do instrumento.  01/03/2024 

06 Prestação de contas.  BIMESTRAL  

 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato, Estado do Ceará, 20 de dezembro de 2023 

  

Ticiana Ferreira Cândido França  

Secretária Municipal de Desenvolvimento Social - SMDS 


